

B.Ed Entrance Test – Sample Questions

बी. एड. प्रवेश परीक्षा

Paper – I : General Knowledge and Language

प्रथम प्रश्न पत्र : सामान्य ज्ञान एवं भाषा

Subject Code : General Knowledge

Language (Hindi/हिन्दी भाषा)

विषय कोड : सामान्य ज्ञान

Language (English/अंग्रेजी भाषा)

Roll No. (in figures)

Maximum Marks : 100

अनुक्रमांक (अंको में)

(अधिकतम अंक : 100)

Roll No. (in words)

अनुक्रमांक (शब्दों में)

Time : 2 Hours

(समय : 2 घण्टे)

Signature of Candidate (अभ्यर्थी के हस्ताक्षर).....

Signature of Invigilator (परिवेक्षक के हस्ताक्षर).....

VERY IMPORTANT INSTRUCTIONS (अत्यन्त आवश्यक निर्देश)

1. This booklet has two parts: Part-I and Part-II. Part-I consists of General Knowledge and has 50 questions. Part-II consists of Hindi / English and has 50 questions in each. The test booklet contains 150 questions. Attempt 50 questions of G.K. and 50 questions of Hindi or English language.
इस प्रश्न-पत्र के दो भाग हैं : भाग-1 तथा भाग-2, भाग-1 सामान्य ज्ञान का है जिसमें 50 प्रश्न हैं। भाग-2 हिन्दी/अंग्रेजी का है जिसमें प्रत्येक में 50 प्रश्न हैं। इस परीक्षा पुस्तिका में कुल 150 प्रश्न हैं, अभ्यर्थी को 50 प्रश्न सामान्य ज्ञान तथा 50 प्रश्न हिन्दी अथवा अंग्रेजी भाषा के करने हैं।
2. Each right answer will be awarded by 1 mark and for each wrong answer-25 marks will be deducted प्रत्येक सही उत्तर के लिए 1 अंक एवं प्रत्येक गलत उत्तर के लिए -25 अंक निश्चित हैं।
3. Clearly fill in your Roll No. and Paper Code in the answer booklet.
उत्तर प्रपत्र में अपना अनुक्रमांक एवं प्रश्न पत्र कोड संख्या स्वच्छ एवं स्पष्ट रूप से भरें।
4. The right answer should be indicated by a filled up circle in the answer sheet with the HB pencil.
सही उत्तर का चयन करते हुए उत्तर पुस्तिका में सही गोले को एच.बी. पेन्सिल से भरें।
5. Rough work must not be done on the answer sheet. Use blank sheets attached at the end of your question booklet for this purpose.
उत्तर प्रपत्र पर किसी भी प्रकार का रफ कार्य न करें। रफ कार्य हेतु प्रश्न पुस्तिका के पीछे दिये गये कोरे पन्नों का प्रयोग कर सकते हैं।
6. Do not open the test booklet unless you are asked to do so.
परीक्षा पुस्तिका को तब तक न खोलें जब तक आपसे ऐसा करने के लिए न कहा जाए।
7. In case of discrepancy, report to the invigilator within fifteen minutes of opening the test booklet so that it can be changed. After this time (15 minutes) the test booklet will not be changed. .
यदि कोई विसंगति हो तो पुस्तिका खोलने के 15 मिनट के भीतर पर्यवेक्षक को सूचित करें ताकि परीक्षा पुस्तिका को बदला जा सके। यह समय (15 मिनट) बीतने पर पुस्तिका बदली नहीं जायेगी।
8. A candidate will not be permitted to leave the examination hall before the completion of the examination. Before leaving the examination hall he/she should make sure that the test booklet, including the answer sheets, has been deposited to the invigilator.
अभ्यर्थी को परीक्षा समाप्त होने से पूर्व परीक्षा भवन छोड़ने की अनुमति नहीं दी जायेगी। परीक्षा समाप्ति पर परीक्षा भवन छोड़ने से पूर्व अभ्यर्थी को परीक्षा पुस्तिका (उत्तर पत्रक सहित) सीधे पर्यवेक्षक को जमा करनी होगी।

General Knowledge 01

1. The Information Technology Capital of India is:-
 - (a). Hyderabad
 - (b). Bangalore
 - (c). Mumbai
 - (d). Chennai
2. Which of the following does not belong to the group?
 - (a). Itanagar
 - (b). Dispur
 - (c). Chandigarh
 - (d). Ranchi
3. Pune is famous for:-
 - (a). Sugar Mill
 - (b). Hindustan Antibiotic
 - (c). Chemical industry
 - (d). Above all
4. Which animal is the symbol of the World Wildlife Fund:-
 - (a). Tiger
 - (b). Panda
 - (c). Lion
 - (d). White Bear
5. Tea is grown in:-
 - (a). Hot, wet and hilly region
 - (b). Flat region
 - (c). Winter season
 - (d). Very cold region
1. भारत की सूचना तकनीकी राजधानी है।
 - (a). हैदराबाद
 - (b). बेंगलौर
 - (c). मुम्बई
 - (d). चेन्नई
2. निम्न में से कौन समूह से सम्बन्धित नहीं है।
 - (a). ईटानगर
 - (b). दिसपुर
 - (c). चण्डीगढ़
 - (d). राँची
3. पुणे प्रसिद्ध है।
 - (a). चीनी मिल के लिये
 - (b). हिन्दुस्तान एण्टीबायोटिक के लिये
 - (c). रसायनिक उद्योगों के लिये
 - (d). उपरोक्त सभी के लिये।
4. कौन सा जानवर वर्ल्ड वाइल्ड लाइफ फण्ड का प्रतीक है?
 - (a). बाघ
 - (b). पाण्डा
 - (c). शेर
 - (d). सफेद भालू
5. चाय का उत्पादन होता है –
 - (a). गर्म, गीले तथा पहाड़ी क्षेत्रों में
 - (b). सपाट क्षेत्रों में
 - (c). जाड़े के मौसम में
 - (d). बहुत ठण्डे क्षेत्रों में

हिन्दी प्रश्न पत्र 02

1. 'कलुष' का समानार्थी शब्द है—
 - (क) पत्थर
 - (ख) वज्र
 - (ग) मैल
 - (घ) पाप
2. 'विस्तार' का विलोम शब्द है—
 - (क) लघु
 - (ख) छोटा
 - (ग) संक्षेप
 - (घ) सूक्ष्म

निर्देश (प्रश्न संख्या 03 से 04): निम्नलिखित प्रश्नों में दिये गए प्रत्येक वाक्य में रिक्त स्थान की उपयुक्त शब्द द्वारा पूर्ति के लिए कुछ विकल्प प्रस्तावित हैं। उपयुक्त विकल्प चुनिए—

3. साहित्य जीवन की है।
 (क) अभिव्यक्ति (ख) अतिवृष्टि
 (ग) अभिवृत्ति (घ) अनावृत्ति
4. भावों को अभिव्यक्ति देने में सक्षम होना कवि होने की पहली शर्त है।
 (क) आर्थिक (ख) अनर्गल
 (ग) सात्विक (घ) शाब्दिक
5. निम्नलिखित शब्दों में से वर्तनी की दृष्टि से शुद्ध शब्द का चयन कीजिए—
 (क) अस्प्रस्यता (ख) अस्पृश्यता
 (ग) अस्प्रश्यता (घ) अस्पृष्यता

English 03

In questions 1-2 Choose the synonyms of the given words –

1. “Sluggish”
 a. Slothful b. Active
 c. Slow d. Fast
2. “Svelte” –
 a. Graceful b. Consume
 d. Perpetual d. Skeptical

In questions 3 -4 Choose the antonym of the given word-

3. “License”
 a. Curb b. Tie
 c. Rule d. Impress
4. “Kindness”
 a. Animosity b. Clemency
 c. Duplicity d. clumsiness

Choose the correctly spelt word –

5. a. Deceive b. Diceive
 c. Decieve d. Dicieve

Question 6 Choose the indirect form of the sentence –

6. He said, “I went to Mumbai last month .”
 a. He said I had gone to Mumbai last month.
 b. He said he went to Mumbai last month.
 c. He said that he had gone to Mumbai during the previous month.
 d. He said I had gone to Mumbai during the previous month.

B.Ed Entrance Test Sample Questions

बी. एड. प्रवेश परीक्षा

Paper – II: Aptitude, Intelligence, and Subject Knowledge

द्वितीय प्रश्न पत्र : अभिक्षमता, बुद्धि परीक्षण तथा विषय ज्ञान

Subject Code : Aptitude & Intelligence		Subject Knowledge (विषय ज्ञान)		
विषय कोड : अभिक्षमता एवं बुद्धि परीक्षण		Art / कला		
		Science / विज्ञान		
		Commerce / वाणिज्य		
Roll No. (in figures)				Maximum Marks : 100
अनुक्रमांक (अंकों में)				(अधिकतम अंक : 100)
Roll No. (in words)				Time : 1½Hours
अनुक्रमांक (शब्दों में)				(समय : 1½घण्टे)
Signature of Candidate (अभ्यर्थी के हस्ताक्षर).				
Signature of Invigilator (परिवेक्षक के हस्ताक्षर) -				

VERY IMPORTANT INSTRUCTIONS (अत्यन्त आवश्यक निर्देश)

1.	This booklet has two parts: Part-I and Part-II. Part-I consists of Aptitude & Intelligence and has 50 questions. Part-II consists of Subject Knowledge and has 50 questions in each subject. All the questions are compulsory.
	इस प्रश्न-पत्र के दो भाग हैं : भाग-1 तथा भाग-2, भाग-1 अभिक्षमता एवं बुद्धि परीक्षण है जिसमें 50 प्रश्न हैं। भाग-2 विषय ज्ञान का है जिसमें 50 प्रश्न हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
2.	Each right answer will be awarded by 1 mark and for each wrong answer-.25 marks will be deducted
	प्रत्येक सही उत्तर के लिए 1 अंक एवं प्रत्येक गलत उत्तर के लिए -.25 अंक निश्चित हैं।
3.	Clearly fill in your Roll No. and Paper Code in the answer booklet.
	उत्तर प्रपत्र में अपना अनुक्रमांक एवं प्रश्न पत्र कोड संख्या स्वच्छ एवं स्पष्ट रूप से भरें।
4.	The right answer should be indicated by a filled up circle in the answer sheet with the HB pencil.
	सही उत्तर का चयन करते हुए उत्तर पुस्तिका में सही गोले को एच.बी. पेन्सिल से भरें।
5.	Rough work must not be done on the answer sheet. Use blank sheets attached at the end of your question booklet for this purpose.
	उत्तर प्रपत्र पर किसी भी प्रकार का रफ कार्य न करें। रफ कार्य हेतु प्रश्न पुस्तिका के पीछे दिये गये कोरे पन्नों का प्रयोग कर सकते हैं।
6.	Do not open the test booklet unless you are asked to do so.
	परीक्षा पुस्तिका को तब तक न खोलें जब तक आपसे ऐसा करने के लिए न कहा जाए।
7.	In case of discrepancy, report to the invigilator within fifteen minutes of opening the test booklet so that it can be changed. After this time (15 minutes) the test booklet will not be changed.
	यदि कोई विसंगति हो तो पुस्तिका खोलने के 15 मिनट के भीतर पर्यवेक्षक को सूचित करें ताकि परीक्षा पुस्तिका को बदला जा सके। यह समय (15 मिनट) बीतने पर पुस्तिका बदली नहीं जायेगी।
8.	A candidate will not be permitted to leave the examination hall before the completion of the examination. Before leaving the examination hall he/she should make sure that the test booklet, including the answer sheets, has been deposited to the invigilator.
	अभ्यर्थी को परीक्षा समाप्त होने से पूर्व परीक्षा भवन छोड़ने की अनुमति नहीं दी जायेगी। परीक्षा समाप्ति पर परीक्षा भवन छोड़ने से पूर्व अभ्यर्थी को परीक्षा पुस्तिका (उत्तर पत्रक सहित) सीधे पर्यवेक्षक को जमा करनी होगी।

Aptitude & Intelligence test (अभिक्षमता एवं बुद्धि परीक्षण) 04

- | | |
|--|---|
| <p>1 The term 'Kindergarden' means-</p> <p>(a) Children
(b) Children's home
(c) Children's school
(d) Children's playground</p> <p>2 IGNOU programmes are telecast by the 2 specific channel</p> <p>(a) Eklavya Channel
(b) Gyan Darshan
(c) ZEE channel
(d) Open channel</p> <p>3 Development of teaching skill is-</p> <p>(a) Teaching
(b) Training
(c) Technology
(d) Instruction</p> <p>4 Your Education is Successful if-</p> <p>(a) It increases your respect
(b) It gives you self- satisfaction
(c) It benefits others
(d) It helps in getting employment for you</p> <p>5 A teacher must be a man of good conduct because-</p> <p>(a) Teaching is affected by this
(b) His prestige is increased in the society
(c) Teacher is worthy of being imitated by students
(d) Teacher is the nation- builder</p> | <p>1 पद 'किण्डरगॉर्डन' का अर्थ है-</p> <p>(a) बालक
(b) बालगृह
(c) बाल विद्यालय
(d) बाल क्रीडा-स्थल</p> <p>इग्नू के कार्यक्रमों का प्रसारण करने वाला चैनल है।</p> <p>(a) एकलव्य चैनल
(b) ज्ञान दर्शन
(c) जी चैनल
(d) ओपन चैनल</p> <p>3 शिक्षण कौशल का विकास करना है।</p> <p>(a) शिक्षण
(b) प्रशिक्षण
(c) तकनीकी
(d) अनुदेश</p> <p>4 छात्र-छात्राओं को दिया जाने वाला शिक्षण प्रभावी हो सकता है यदि-</p> <p>(a) यह आपका सम्मान बढ़ाती है।
(b) यह आपको आत्म-संतोष देती है।
(c) यह दूसरों को लाभान्वित करती है।
(d) यह आपको नौकरी प्राप्त करने में मदद करती है।</p> <p>5 एक अध्यापक को एक अच्छे आचरण का व्यक्ति होना चाहिए क्योंकि-</p> <p>(a) इससे अध्यापन प्रभावित होता है।
(b) समाज में उसका सम्मान बढ़ेगा।
(c) छात्रों द्वारा अध्यापक का आदर के साथ अनुसरण किया जाता है।
(d) अध्यापक राष्ट्रनिर्माता होता है।</p> |
|--|---|

Art (कला वर्ग) 05

1. A which place did Mahavir get enlightenment?
 - (a) sarnath
 - (b) vaishali
 - (c) Lumbini
 - (d) Gaya
 2. Who from the following killed General Dyer responsible for Jlianwala bagh massacre?
 - (a) Prithvi Singh Azad
 - (b) Sardar Kishan Singh
 - (c) Udham Singh
 - (d) Sohan singh Josh
 3. 'Biwi Ka Maqbara' is the tomb of :
 - (a) Wife of Aurangzeb
 - (b) Nurjahan
 - (c) Mumtaz Mahal
 - (d) Sister of Humayun
 4. Why does water boil at temperature below 1000 c at higher altitude?
 - (a) The atmospheric pressure decreases and hence boiling point is lowered
 - (b) The gravitational attraction is less
 - (c) Because of heavy winds in mountains.
 - (d) None of the above
 5. Central Mining Research Institute is situated at:
 - (a) Cuttack
 - (b) Dhanbad
 - (c) Jamshedpur
 - (d) Bhavnager
1. महावीर को निवार्ण की प्राप्ति किस स्थान पर हुई?
 - (a) सारनाथ
 - (b) वैशाली
 - (c) लुम्बिनी
 - (d) गया
 2. जलियाँवाला बाग हत्याकाण्ड के लिए जिम्मेदार जनरल डायर को निम्न में से किसने मार डाला
 - (a) पृथ्वीसिंह आजाद
 - (b) सरदार किशनसिंह
 - (c) ऊधमसिंह
 - (d) सोहनसिंह जोश
 3. 'बीवी का मकबरा' गुम्बद है।
 - (a) औरंगजेब की पत्नी का
 - (b) नूरजहाँ का
 - (c) मुमताज महल का
 - (d) हुँमायु की बहन का
 4. ऊँचाई की जगहों पर 1000 सेंटीग्रेट के नीचे तापमान पर क्यों उबलता है ?
 - (a) क्योंकि वायुमण्डलीय दबाव कम हो जाता है, अतः उबलने का बिन्दु नीचे आ जाता है।
 - (b) क्योंकि गुरुत्वाकर्षण कम होता है।
 - (c) पर्वतों पर भारी हवाओं के कारण।
 - (d) उपरोक्त में से कोई नहीं।
 5. केन्द्रीय खनन अनुसंधान संस्थान स्थित है :
 - (a) कटक में
 - (b) धनबाद में
 - (c) जमशेदपुर में
 - (d) भावनगर में

Science (विज्ञान वर्ग) 06

1. The dimensions of magnetic moment-
 - (a) $[LA]$
 - (b) $[L^2A]$
 - (c) $[LT^{-1}A]$
 - (d) $[L^2T^{-1}A]$
 2. Freon used as refrigerant, is
 - (a) $CF_2 = CF_2$
 - (b) CH_2F_2
 - (c) CCl_2F_2
 - (d) CF_4
 3. Magnallium contains :
 - (a) $Mg + Al$
 - (b) $Mg + Cu$
 - (c) $Mg + Fe$
 - (d) $Mg + Mn$
 4. RNA differ from DNA in respect of base :
 - (a) Thyamine
 - (b) Adenine
 - (c) Cytosine
 - (d) Guanine
 5. Bauxite is an ore of :
 - (a) Al
 - (b) Ca
 - (c) Cu
 - (d) Ni
1. चुम्बकीय आधूर्ण की विमा है—
 - (a) $[LA]$
 - (b) $[L^2A]$
 - (c) $[LT^{-1}A]$
 - (d) $[L^2T^{-1}A]$
 2. फ्रिज में प्रयुक्त फ्रियोन है।
 - (a) $CF_2 = CF_2$
 - (b) CH_2F_2
 - (c) CCl_2F_2
 - (d) CF_4
 3. मैग्नेलियम होता है।
 - (a) $Mg + Al$
 - (b) $Mg + Cu$
 - (c) $Mg + Fe$
 - (d) $Mg + Mn$
 4. डी.एन.ए. का आर.एन.ए. से भिन्न होने का कारण है —
 - (a) थायमिन
 - (b) एडीनन
 - (c) साइटोसिन
 - (d) गुआनिन
 5. बाक्साइड अयस्क है।
 - (a) Al
 - (b) Ca
 - (c) Cu
 - (d) Ni

COMMERCE (वाणिज्य वर्ग) 07

1. When payment of royalty is made, then it is debited in book of lessee
 - (a) Laser's A/c
 - (b) Royalty A/c
 - (c) P/L A/c
 - (d) Cash A/c
2. Minimum Rent means-
 - (a) Deed rent
 - (b) Fixed rent
 - (c) Both a & b
 - (d) None of the above
3. Which is the non-economic activity?
 - (a) Business
 - (b) Service
 - (c) Charity
 - (d) Profession
4. Which is not the auxiliary to trade?
 - (a) Insurance
 - (b) Transportation
 - (c) Bank
 - (d) Trade
5. The responsibility of a sole trader is-
 - (a) Limited
 - (b) Unlimited
 - (c) Joint
 - (d) None of these
1. जब रायल्टी का भुगतान किया जाता है तो पट्टेदार की किताबों में डेबिट किया जाता है-
 - (a) लेजर खाता
 - (b) लाभ-हानि खाता
 - (c) रायल्टी खाता
 - (d) रोकड़ खाता
2. न्यूनतम किराये का अर्थ है-
 - (a) विलेख किराया
 - (b) निर्धारित किराया
 - (c) अ और ब दोनों
 - (d) उपरोक्त में कोई नहीं
3. कौन गैर-आर्थिक गतिविधि है-
 - (a) व्यापार
 - (b) सेवा
 - (c) दान
 - (d) व्यवसाय
4. कौन सहायक व्यापार करने के लिए नहीं है-
 - (a) बीमा
 - (b) टुलाई
 - (c) बैंक
 - (d) व्यापार
5. एक एकमात्र व्यापारी की जिम्मेदारी है-
 - (a) सीमित
 - (b) असीमित
 - (c) संयुक्त
 - (d) इनमें से कोई नहीं